
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  237 DEL  25/07/2025 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 per la 

realizzazione di pannelli in dibond da installare presso i locali del Museo Geologico Madonie UGG  

presso  Palazzo Pucci Martinez – Petralia Sottana  - Impegno spesa.  CIG: B7BAC247EE 

  

  

 IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  n°10 

del 15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attuazione alle 

disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 

del 18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 16/04/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio 

finanziario2025-2027” riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 26855 del 28/04/2025;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 13 del 29/04/2025 ad oggetto: Bilancio di previsione 

2025/2027-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UO 3; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.2 affari finanziari 
  

 D E T E R M I N A 

 

X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

 Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

____________________________                                                                                           

                                                                                        

                                                                      Il Direttore Reggente  

                                                                                     F.to  (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 
  

 
 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


  

 

UO  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, modificata ed integrata dalle L.R. 14/88 e 71/95; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 della 

L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

 VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture 

di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 

e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 

18/12/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 16/04/2025ad oggetto “Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario2025-2027” riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 26855 

del 28/04/2025;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 13 del 29/04/2025 ad oggetto: Bilancio di previsione 

2025/2027-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UO 3; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.2 affari finanziari; 

 

 

➢ Premesso che l’Ente Parco, in qualità di Unesco Global Geopark  per ottemperare alle prescrizioni 

dettate dai validatori tra le quali risulta l’aggiornamento dell’offerta museale, ha realizzato il 

museo Geologico G. Torre presso il pianoterra del palazzo Pucci Martinez a Petralia Sottana, con 

materiali didattici moderni e semplificati per tutti i tipi di pubblico; 

 

Richiamate: 

 

➢ la determinazione del Direttore n. 145 del 28/05/2024 con la quale è stato affidato  ai sensi dell’art. 

art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 all’architetto  Curcio Salvatore nato a Cefalù (PA) il 

18/02/1971, ivi residente in Salita Saraceni n. 15, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 

di Palermo al n. 3393, C.F.: CRCSVT71B18C421V – P.Iva: 04820660829, il servizio per la 

progettazione e direzione lavori per l'allestimento Museo Geologico G. Torre palazzo Pucci  a 

Petralia Sottana; 

➢ la determinazione del Direttore n. 233 del 03/10/2024 con la quale è stato affidato attraverso la 

procedura della trattativa diretta (RDO) con un unico operatore economico, trattativa n. 4677935 

del 26/09/2024, nell’ambito del MEPA, (ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023) così 

come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023,  alla  Ditta  ZS INFORMATICA S.R.L. Partita IVA 

03200620833  con sede in via  Padre  Pio da  Pietralcina 8 - 98066 - Patti (ME)  la fornitura dei 

beni/servizi per l’allestimento del Museo Geologico del Madonie UGG secondo le modalità, i 

termini  specificati nella documentazione di gara; 

 

➢ Atteso che per il completamento del Museo Geologico Madonie UGG, si rende necessario 

procedere  alla realizzazione di un impianto con pannelli in dibond da installare presso il suddetto 

Museo sito presso il pianoterra del palazzo Pucci Martinez a Petralia Sottana, e pertanto affidare 

tale servizio, mediante la procedura di affidamento diretto, ad un operatore economico del settore; 

 

 



 

  Richiamati: 

 

➢ l’art. 50,comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

 

➢ la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n.145) che consente, per l’acquisizione di soli beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici permettendo l’espletamento di 

indagini di mercato nella forma tradizionale purché nel rispetto dei principi generali dettati dal 

Codice degli Appalti; 

 

➢ Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, 

comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 

esigenze relative alla fornitura/ servizio dei beni in oggetto; 

 

➢ Dato atto che, per quanto sopra riportato, si è provveduto a richiedere per le vie brevi alla ditta 

Centro stampa Giovane Locati snc con sede in via Risorgimento, sn -90020 locati- Bompietro (PA) 

P.I 04836380826, apposito preventivo per la realizzazione di un impianto con pannelli in dibond 

di vario formato con sistemi di ancoraggio da installare presso il Museo Geologico Madonie UGG, 

sito nel pianoterra del palazzo Pucci Martinez a Petralia Sottana;  

 

➢ Visto il preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2944 del 21/07/2025 con il quale la ditta  

Centro stampa Giovane Locati snc con sede in via Risorgimento,sn -90020 locati- Bompietro (PA) 

P.I 04836380826, ha proposto l’offerta afferente la  realizzazione di un impianto con pannelli in 

dibond di vario formato, con sistemi di ancoraggio da installare presso il Museo Geologico 

Madonie UGG, sito nel pianoterra del palazzo Pucci Martinez a Petralia Sottana per un importo 

pari ad € 950,00 più  iva al 22% per complessivi € 1.159,00; 

 

➢ Accertata la congruità del prezzo proposto dalla ditta Centro Stampa Giovani Locati, in quanto la 

suddetta somma rientra nel range attuale dei valori di mercato; 

 

Atteso che: 

➢ nei confronti della ditta Centro stampa Giovane Locati snc con sede in via Risorgimento, sn -

90020 locati- Bompietro (PA) P.I 04836380826, si è proceduto a richiedere il possesso dei requisiti 

di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’acquisizione della Dichiarazione 

sostitutiva; 

 

➢ in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione il 

Codice Identificativo Gare: B7BAC247EE; 

 

➢ La ditta Centro Stampa Giovani Locati  P.I 04836380826 come si evince dal Documento unico di 

regolarità contributiva on line – DURC prot. INPS n. 46744081 del 14/07/2025, con scadenza 

validità l’11/11/2025 risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. ,  I.N.A.I.L; 



 

➢ Considerato che occorre, procedere all’assunzione dell’impegno spesa di complessivi € 1.159,00 

iva compresa sul pertinente capitolo di spesa n 40407 alla voce “ Spese per attività di Geopark”  

del bilancio del corrente esercizio; 

 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa nr. 40407 alla voce “ Spese  per attività 

di Geopark” del bilancio del corrente esercizio giusta attestazione da parte dell’U.O.B. 

competente;  

 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all'affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 e quindi all'aggiudicazione 

definitiva del servizio di cui trattasi alla ditta Centro stampa Giovane Locati snc con sede in via 

Risorgimento,sn -90020 locati- Bompietro (PA) P.I 04836380826 per un importo di  €. 1.159.00 

iva inclusa; 

 

 

Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all’approvazione del 

Direttore la seguente proposta di determinazione: 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

- APPROVARE il preventivo acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2944 del 21/07/2025 con 

il quale la ditta  Centro stampa Giovane Locati snc  con sede in via Risorgimento, sn -90020 

Locati- Bompietro (PA) P.I 04836380826, ha proposto l’offerta afferente  la  realizzazione di 

un impianto con pannelli in dibond di vario formato con sistemi di ancoraggio, da installare 

presso il Museo Geologico Madonie UGG, sito nel pianoterra del palazzo Pucci Martinez a 

Petralia Sottana, per un importo pari ad € 950,00 più  iva al 22% per complessivi € 1.159,00; 

  

- INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, 

così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, la fornitura del servizio di cui trattasi; 

 

- PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa alla fornitura/servizio di che 

trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

- AFFIDARE per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Centro stampa Giovane Locati 

snc  con sede in via Risorgimento,sn -90020 locati- Bompietro (PA) P.I 04836380826, il 

servizio afferente la realizzazione di un impianto con pannelli in dibond di vario formato con 

sistemi di ancoraggio, da installare presso il Museo Geologico Madonie UGG, sito nel 

pianoterra del palazzo Pucci Martinez a Petralia Sottana per un importo pari ad € 950,00 più  

iva al 22% per complessivi € 1.159,00; 

 

- IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.159,00 iva inclusa, relativa al servizio sopra 

descritto per un importo pari ad € 950,00 più iva al 22% per complessivi € 1.159,00, sul 

capitolo di spesa n 40407 alla voce “Spese per attività di Geopark”, a carico del bilancio 

dell’Ente, corrente esercizio finanziario; 

 

- DARE ATTO che al pagamento della suddetta somma si provvederà con successiva 



determinazione del dirigente della UO 3, dietro presentazione di regolare fattura dalla ditta 

Centro stampa Giovane Locati snc, a seguito dell’avvenuta e regolare fornitura del servizio 

oggetto del presente provvedimento; 

  

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione secondo la normativa vigente 

  

Il Collaboratore Amm.vo                                                              Il Dirigente della UO.3    

  F.to  (Sig.ra Franca Gennaro)                                                     F.to  (Dott. Peppuccio Bonomo)       

 

 

 

                                         

Impegno n.462/2025 F.to  Dott.ssa Isabella Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

                                            RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

     Il Responsabile                                                                   Il Direttore Reggente 

 ____________________                                                    (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


